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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou vývoje a změn trendů druhého bydlení se

zaměřením na střední část Slavkovského lesa. Druhé bydlení patří již tradičně mezi

fenomén české populace, který je odrazem zdejšího životního stylu a řadí se

mezi nejvýznamnější způsoby využívání volného času. Práce se zaměřuje na specifika

druhého bydlení v Čechách na pozadí historického vývoje, současného stavu, nových

trendů a pokouší se tuto situaci porovnat se zahraničím. Nahlíží na objekty individuální

rekreace z hlediska prostorového uspořádání a na základě terénního výzkumu hodnotí

trendy druhého bydlení v modelové oblasti. Tyto trendy jsou odrazem nejen terénního

šetření, ale i hodnocení druhého bydlení z hlediska charakteristiky zájmového území a

problematiky, která se týká Sčítání lidu, domů a bytů v letech 1991 a 2011.

Klíčová slova: druhé bydlení, objekty individuální rekreace, Slavkovský les, trendy

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of development and changing trends

in secondary (holiday) homes, with the particular focus on the central part of the

Slavkovský les region. Second home can now be seen as a traditional phenomenon of

Czech population, as it reflects local life-style and is ranked among the most significant

ways of spending free time. Specifics of secondary homes are studied in the background

of historical development, current situation and new trends. There is an attempt to

compare this data with the situation abroad. The thesis explores objects of individual

recreation in terms of spatial arrangement and it also includes the evaluation of trends in

the second housing based on field research in the model area. These trends reflect not

just the field research, but also the evaluation of secondary housing in terms of the

characteristics of the area concerned and the issue of 1991 and 2011 Census.

Key words: second homes, objects of individual recreation, Slavkovský les, trends
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá oblíbeným fenoménem dnešní populace, který je

odrazem životního stylu obyvatel a řadí se mezi nejvýznamnější způsoby využívání

volného času. Jedná se o druhé bydlení, na které se ovšem v jednotlivých zemích nahlíží

se značnou odlišností. Zahraniční studie používají tento termín především jako

synonymum pro rekreační objekt, který lidé využívají k odpočinku, ovšem tuzemští

autoři k němu přidávají i soubor různých vazeb a procesů. Proto se první část této práce

zabývá definicí druhého bydlení a jiných pojmů, které spadají pod toto téma. Další částí

práce je zhodnocení specifik druhého bydlení v Čechách na pozadí historického vývoje,

který je rozdělen do důležitých vývojových etap, především pak v období 20. století.

Odrazem toho je přehled stavu tohoto jevu v současnosti, tedy od počátku třetího

tisíciletí, kde jsou nastíněny i nové trendy a formy týkající se druhého bydlení

v Čechách. Poslední kapitola teoretické části je věnována srovnání tohoto fenoménu se

zahraničím, především pak s evropskými zeměmi a Spojenými státy Americkými. Na

teoretickou část práce navazuje praktická, která je zaměřena na analýzu druhého bydlení

v modelovém území, konkrétně ve střední části Chráněné krajinné oblasti Slavkovský

les. Zde je stěžejní charakteristika zájmového území, a dále hodnocení druhého bydlení

z hlediska problematiky, která se týká Sčítání lidu, domů a bytů v letech 1991 a 2011.

Proto je další část věnována hodnocení výsledků z dotazníkového šetření, které má

poskytnout lepší přehled o současných trendech druhého bydlení v již zmiňovaném

zájmovém území.

1.1 Cíle

Praktická část této bakalářské práce klade důraz na tři základní cíle, které se

týkají analýzy druhého bydlení v modelové oblasti. Prvním z nich je zhodnocení vývoje

druhého bydlení v letech 1991 a 2011 pomocí dat ze Sčítání lidu, domů a bytů. Druhý

cíl by měl přinést zhodnocení druhého bydlení v současnosti pomocí terénního

průzkumu, jehož hlavní součástí byl dotazníkový rozhovor. A na závěr, což je obsahem

třetího cíle, by mělo být provedeno celkové porovnání a zhodnocení výsledků v podobě

aktuálních trendů ve zdejším druhém bydlení.
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2 ROZBOR LITERATURY A INTERNETOVÝCH ZDROJŮ

V práci byly využity převážně odborné publikace a vědecké články zabývající se

problematikou druhého bydlení, které napomohly zpracování především teoretické

části. Nejdůležitějšími a nejužívanějšími autory jsou J. Vágner a D. Fialová

z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kteří na toto téma napsali velké

množství vědeckých prací. Některé odborné publikace byly stěžejní i pro praktickou

část, ovšem pouze z menší části. Ta se spíše zaměřuje na statistická data čerpaná

z českých databází.

Pro vysvětlení základních definic týkajících se tématu práce, byl využit

především Výkladový slovník cestovního ruchu (Pásková a Zelenka 2012). Klíčovou

publikací byla Regionální diferenciace druhého bydlení v Česku (Vágner, Fialová a kol.

2004), která definuje samotné druhé bydlení z pohledu tuzemských autorů. Důležitou

roli zastává také odborný článek s názvem Objekty individuální rekreace v urbánní a

rurální krajině (Kayzlarová 2006), který se zabývá problematikou rekreačních objektů.

Poslední část se zabývá pojmy týkající se chataření a chalupaření, jež od sebe odlišuje

odborný článek Chatové oblasti České republiky (Kubeš 2011).

Důležitou teoretickou publikací, pro kapitolu o vývoji druhého bydlení, je Druhé

bydlení v Česku (Bičík a kol. 2001), která zde vymezuje důležité etapy v historii vývoje

tohoto jevu u nás. Pomocným odborným článkem pro toto téma je Vývoj cestovního

ruchu v ČR a jeho prostorové organizace v letech 1990-2009 (Vystoupil a kol. 2010),

který přináší přehled o vývoji počtu OIR v ČR až do roku 2000. Pro období od počátku

třetího tisíciletí byl stěžejní odborný článek Sociogeografické aspekty druhého bydlení a

jejich regionální diferenciace (na příkladu Česka) (Vágner a Fialová 2009), který líčí

trendy v současném druhém bydlení pomocí výzkumů. Poslední částí této kapitoly jsou

informace o nových trendech a formách druhého bydlení v Čechách. Spadají sem

apartmánové rekreační domy, kterými se zabývá odborný článek Koncept timesharingu

jako alternativa apartmánových rekreačních bytů a „holandských rekreačních vesnic“?

(Fialová a kol. 2011). Mezi tyto apartmány se řadí Holandské rekreační vesnice,

kterými se zabývá odborný článek Holandské vesničky v Čechách - východiska výzkumu

(Fialová a Horáková 2013). Nastíněna je zde i problematika Timesharingu, kterou se

zabývá internetový článek Timesharing aneb proč si (ne)pronajmout dovolenkový

apartmán (Boušová 2006).
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Cenným přínosem pro kapitolu o druhém bydlení v zahraničí byla již zmiňovaná

publikace od Vágnera, Fialové a kol. (2004), která se zabývá obecným srovnáním

tohoto jevu ve světovém měřítku. Na druhé bydlení je ovšem v každé zemi nahlíženo

pokaždé z trochu jiného úhlu pohledu, proto zde byla tato problematika nastíněna

charakteristikami druhého bydlení ve vybraných zemích v zahraničí. Konkrétně v USA,

kde se tímto jevem zabývá internetový článek Where are the Nation’s Second Homes?

(Dietz 2011). Pro alpský region byl stěžejní odborný článek Second homes in the Alpine

Region (Sonderegger a Bätzing 2012). A hlavním odborným článkem o druhém bydlení

v zemích Skandinávského poloostrova byl Second home tourism in light of the

historical-political and socio-geographical development of Czechia and Sweden

(Vágner a kol. 2011).

Pro první část praktické části, která se zaobírá charakteristikou modelového

území, tedy střední částí CHKO Slavkovský les, byla důležitá data z Veřejné databáze

Českého statistického úřadu (2015). Tato data nesou informace o obyvatelstvu, ale i

přírodním prostředí v jednotlivé obci zvlášť, a můžou tak být odrazem pro podmínky

týkající se možnosti zdejšího rekreačního vyžití. Pro obecnou charakteristiku CHKO

Slavkovský les, se zaměřením na jeho střední část, byla převážně užívána odborná

publikace Národní parky a chráněné krajinné oblasti České republiky (Voženílek

2002).

Pro druhou část praktické části, která je zaměřena na data o rekreačních

objektech ve zkoumané oblasti, byly důležité údaje ze Sčítání lidu, domů a bytů v roce

1991 a 2011. Data z roku 1991, která jsou významná z důvodu nejpřesnějších informací


[…]

Krásno 10

Milešov 3

Nová Ves
Louka 6

7
Nová Ves 1

Prameny Prameny 1 1

Celkem 179

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální: Registr územní identifikace, adres a

nemovitostí, 2015

Obr. č. 4: Letecký snímek chatové lokality v katastrálním území Třídomí

Zdroj: Google mapy, 2015

Obr. č. 5: Letecký snímek zahrádkové osady s chatovými objekty v periferní části Horního

Slavkova

Zdroj: Google mapy, 2015

Příloha č. 2: Dotazník pro praktickou část

DOTAZNÍKOVÝ PRŮZKUM DRUHÉHO BYDLENÍ

1. Název obce:

2. Název katastrálního území:

3. Číslo evidenční popř. číslo parcelní:

Údaje o pozemku

4. Výměra pozemku (m
2
):

5. Pozemek je využíván k:

 pěstování

o zeleniny

o ovoce

o okrasné květiny či keře

o jiné (uveďte):

 chovu

o drůbež

o králíky

o včely

o jiné (uveďte):

 rekreace

 žádné využití

Údaje o objektu

6. Kdo je vlastníkem objektu?

 dotazovaný

 manžel (ka)

 dotazovaný + manžel (ka)

 děti

 rodiče

 obec

 ostatní (uveďte):

7. Typ objektu:

 chata

 chalupa

 jiné (uveďte):

8. Zastavěná plocha (m
2
):

9. Způsob získání objektu:

 dědictví

 koupě

 postavil sám (i za pomoci řemeslníků)

 nechal postavit na klíč

 jinak (uveďte):

10. Rok výstavby objektu:

11. Objekt je:

 zděný

 zděný a obložený dřevem

 dřevěný

 z prefabrikátu (typizovaný)

 jednopodlažní

 vícepodlažní

 podsklepený

 s půdou

12. Počet stálých lůžek v objektu:

13. Počet osob využívajících objekt:

14. Jak často objekt využíváte?

 zhruba 1 - 2 víkendy měsíčně

 více jak 2 víkendy měsíčně

 v době dovolené

 v době školních prázdnin

 celou letní sezonu (květen – září)

 6 – 9 měsíců

 celoročně

15. Jak hodláte objekt využívat v budoucnu?

 k rekreaci

 k pronajímání

 k trvalému obývání

 k jiným účelům

 nevím

16. Jaké podmínky považujete za nutné k trvalému bydlení?

 stavební úpravy stávajícího objektu

 pracovní příležitost

 dosažitelnost prostředky MHD

 vlastní dopravní prostředek (např.

automobil)

 lepší zásobování a služby

 dobré komunikace

 veřejný vodovod a kanalizace

 jiné (uveďte):

 nejsem ochoten zde za žádných

podmínek trvale bydlet

17. Jak daleko je objekt vzdálen od Vašeho bydliště?

 0 km (trvale bydlím)

 do 15 km

 od 15 do 30 km

 od 30 do 45 km

 od 45 do 60 km

 nad 60 km

18. Jak se obvykle dopravujete k objektu?

 autem

 MHD

 autobusem

 vlakem

 jinak (uveďte):

Volnočasové aktivity v rekreačním objektu

19. Jaké aktivity provozujete ve volném čase v rekreačním objektu?

 chataření (stavba, úpravy, opravy)

 zahrádkaření

 turistika

 sport a hry

 pohyb u vody

 pohyb v lese

 odpočinek a klid

 domácí práce

 hlídání a hraní s dětmi

 svůj koníček

 jiné (uveďte):

20. Pořádáte se sousedy nějaké společenské akce?

 ano

o pracovní

o sportovní (sportovní utkání, dětské dny)

o kulturní (táboráky, taneční zábavy)

o jiné (uveďte):

 ne

21. Jste členem nějaké organizace nebo spolku, které má působiště v této oblasti?

 ano

o osadní výbor

o zahrádkáři

o myslivci

o jiné (uveďte):

 ne

Údaje o respondentovi

22. Obec Vašeho trvalého bydliště:

23. Vaše pohlaví:

 mužské  ženské

24. Váš věk:

 od 15 do 20 let

 od 21 do 30 let

 od 31 do 40 let

 od 41 do 50 let

 od 51 do 60 let

 od 61 do 70 let

 nad 71 let

25. Jaký je druh Vašeho trvalého bydlení?

 byt  rodinný dům  jiné (uveďte):

26. Jaký je průměrný čistý měsíční příjem na jednoho člena Vaší domácnosti?

 do 5 000 Kč

 od 5 000 do 10 000 Kč

 od 10 000 do 15 000 Kč

 od 15 000 do 20 000 Kč

 nad 20 000 Kč

27. Jaké je Vaše ukončené vzdělání?

 základní

 střední bez maturity

 střední s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

28. V současnosti jste:

 student

 zaměstnanec

 soukromý podnikatel

 nezaměstnaný

 na mateřské dovolené

 v důchodu

Příloha č. 3: Ukázky rekreačních objektů v modelových lokalitách výzkumu

Zděná rekreační chata, obložená dřevem

v Krásném Jezu u obce Bečov nad Teplou

Zděná rekreační chata, obložená dřevem na

Třídomí u obce Horní Slavkov

Zděná zahrádkářsko-rekreační chata v obci

Chodov u Bečova nad Teplou

Zděná rekreační chalupa, obložená dřevem

z 20. let 20. století ve Vodný u obce Nová

Ves

Zděná rekreační chalupa ze 40. let 20.

století v obci Krásné Údolí

Podnikově-rodinný rekreační penzion

z roku 2005 v obci Krásno

Zděná rekreační chalupa z 20. let 20. století v obci Chodov u Bečova nad Teplou

Dřevěná rekreační chata z 50. let umístěná na okraji lesa v obci Prameny

Zdroj: Vlastní fotografie, únor – duben 2015