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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu vyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorsfví|:
Posouzeno
Posouzeno . podezřelá shoda
Posouzeno _ plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm : 2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá aktuální problematikou druhého bydlení apři zpracování využívá statistické
informace, terénní výzkum a informace z katastru nemovitostí. Silnou stránkou je důkladný rozbor
literatury' zpracovaný v kapitolách2, 4 a 5. Kvalitu vcelku pěkně zpracované práce mírně sniŽují
některé nejasné formulace nebo gramatické chyby.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Porovnejte význam oblasti pro druhé bydlení s dalšími oblastmi, o kteých pojednává monografie
Vagner, Fialová a kol. (2004).
Který druh zpracovávaných informací podává o druhém bydlení nejlepší přehled?

4**L/
V Plzni, dne 21.05.02015 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|lado Portálu zČU,v případě zadání ''posouzeno - podeďelá
shodď. uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kva|ifrkační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný k|asifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
a otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tÍi otázky '

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na SekÍetariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemání originá|u).